ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 70 de 2022

“Requer aquisição de aparelho moderno para
prevenção ao câncer de mama.”

CONSIDERANDO que o câncer de mama é que mais mata mulheres no Brasil e no Mundo;
CONSIDERANDO que apenas 20% das cidades brasileiras possuem um mamógrafo;
CONSIDERANDO que 90% das mulheres descobrem o câncer de mama sozinhas;
CONSIDERANDO que apenas mulheres acima de 50 anos podem fazer a mamografia no SUS;
CONSIDERANDO que cada vez mais, mulheres abaixo de 50 anos morrem por câncer de mama;
CONSIDERANDO ainda que, 60% dos tumores são descobertos em estágios tardios;

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Estado de Goiás a vereadora
que este subscreve, solicita de vossa excelência que seja oficiado o Prefeito Municipal e a Secretaria
Municipal de Saúde, estudo técnico financeiro para posterior processo de aquisição de aparelhos de
Mamografia dotados de nova tecnologia de ponta, denominado “LINDA”, uma plataforma de inteligência
artificial revolucionária e única no país, que consiste na visualização e registro de padrões de calor (térmicas),
por meio da detecção de raios infravermelhos emitidos pelo corpo humano sendo possível identificar de forma
precoce e menos evasiva possíveis lesões mamarias suspeitas.

Em pesquisa mais aprofundada neste mês em que se comemora o Dia Internacional das Mulheres,
sendo eu a única vereadora eleita nesta legislatura, buscando benefícios para implementar melhorias para o
dia a dia da mulher, constatei junto aos sites da Prefeitura de São Caetano-SP (https://www.abcdoabc.com.br/
sao-caetano/noticia/sao-caetano-inicia-testes-plataforma-deteccao-precoce-lesoes-mama-134719), Prefeitura
Municipal de Toritama-PE (https://toritama.pe.gov.br/mosaicos/saude-de-toritama-inova-na-deteccao-do-
cancer-de-mama/) e o Instituto Acqua que gerencia diversas unidades de saúde junto a Secretaria de Estado
da Saúde de Maranhão (http://institutoacqua.org.br/unidades-gerenciadas-pelo-instituto-acqua-no-maranhao-
usam-equipamento-moderno-para-prevencao-ao-cancer-de-mama/), além de renomados centros de saúde
como o Hospital Samaritano, o grande benefício com que tal aparelho traz a proteção da saúde da mulher. O
aparelho usa uma técnica de diagnóstico não invasivo, a termografia, e permite que os profissionais de saúde
visualizem e quantifiquem as mudanças na temperatura da superfície da pele das pacientes, por meio de raio
infravermelho. O exame é indolor e não oferece qualquer risco à saúde da mulher, indicado também para
mulheres abaixo de 40 anos, ampliando ainda mais o cuidado. Cerca de 20 segundos após captar a imagem
da mama pelo exame de Termografia Mamária, o médico já consegue visualizar e analisar a imagem pelo
computador, e se necessário, encaminhar a paciente para exames mais complexos, sendo o aparelho
certificado pela ANVISA, sob o número 82195910001.

ASSIM SOLICITO que o Prefeito Municipal bem como o Secretário Municipal de Saúde possa ter
consciência e empatia a este requerimento, pois infelizmente meus requerimentos não são respondidos,
sendo este vital e de suma importância a prevenção da saúde da mulher quirinopolina, levando a
conhecimento das autoridades de saúde do nosso município uma tecnologia focada em aprimorar ainda mais
o combate do câncer de mama, sem ter a pretensão de substituir a mamografia, prestando um serviço de
qualidade para ajudar a melhorar o sistema de combate a esta doença que ainda é a que mais mata mulheres
no Brasil e no mundo, possuindo assim um aparelho dentro de nossa cidade, o que alavancará o sistema de
saúde municipal, transportando Quirinópolis a vanguarda da prevenção mamária.

Nestes termos, peço o apoio dos Nobres Edis ao presente requerimento e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 15 de Março de 2022.

                 NÚBIA THEODORO ARANTES OLIVEIRA

                 vereadora autora do requerimento
A luta em defesa da mulher sempre será prioridade.

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2483
https://www.abcdoabc.com.br/%20sao-caetano/noticia/sao-caetano-inicia-testes-plataforma-deteccao-precoce-lesoes-mama-134719
https://www.abcdoabc.com.br/%20sao-caetano/noticia/sao-caetano-inicia-testes-plataforma-deteccao-precoce-lesoes-mama-134719
https://toritama.pe.gov.br/mosaicos/saude-de-toritama-inova-na-deteccao-do-cancer-de-mama/
https://toritama.pe.gov.br/mosaicos/saude-de-toritama-inova-na-deteccao-do-cancer-de-mama/
http://institutoacqua.org.br/unidades-gerenciadas-pelo-instituto-acqua-no-maranhao-usam-equipamento-moderno-para-prevencao-ao-cancer-de-mama/
http://institutoacqua.org.br/unidades-gerenciadas-pelo-instituto-acqua-no-maranhao-usam-equipamento-moderno-para-prevencao-ao-cancer-de-mama/